C'est assurément par un eirol do la vertu divine cpio la

(Ihairo do saint Pierre, la(]uello est tout ensemble l'orgauo de

la vérité, lo centre de l'unité et le fondement do la liberté eccle-

siaslique. n'a pu être ebranire a[»rés dix-huit siècles d'adver

sites et de violenlos lutlt's : « DivinA enim virtut»* factuui cer-

nimus, ut Pétri (lathedra. or^anum veritatis. unitalis cen-

truin, fiindamentuni et propUKiiaculum liberlatiH F* ' ' -

inler reruin advorsitates et non inlermissii hostiuin ni-Minmi.

octodeciin jani elapsis plané s;irulis stet finua incolumisqiic. ^

o Kclairés par celle foi laux pivn>i:ativestlii Siiint-Sii'ge'.n«»iH

vous déclarions, il y a cinq ans, de vivo voix et par écrit. .,

nous n'avions ri<Mi tant à cœur (|uo do croire comme vous,

d'enseigner comme vous, do nmrcher avec vous dans les rou-

tiers du Seigneur: <« Ilac tido Ilucli loquebamur olim . verbis

' Mt' Dupanloup. Lfltrt tiir U futur Conctlê
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scriptoquG eo tempore professi sumus nihil nobis polius et

anliquius esse, quam ut quae tu ipse credis ac doces, nos

quoquc credamus et doceamus
;
quos rejicis errores, nos item

rejiciamus ; te duce unanimes incedamus in vils Domini, te

sequamur, tibi adlaboremus ac tecum pro Domino in omne
discrimen fortunamque parati decertemus. »

Les prélats continuent en adhérant de toutes leurs forces aux

actes pontificaux publiés depuis la réunion de d862. Et comme
l'on pourrait croire que cette adhésion repose principalement

sur le motif de la prudence bien connue du Pontife, ainsi que

sur la constatation d'une conformité parfaite des mêmes actes

avec la vraie doctrine les évoques ajoutent :

a Nous croyons fermement que Pierre a parlé par la bouche

de Pie, car nous portons gravé dans nos esprits ce que d'une

voix unanime défmirent les Pères de Florence : Petrumque per

os Pii locutum fuisse credentes, quae ad custodiendum depo-

situm à te dicta, confirmata, prolata sunt nos quoque dicimus,

confirmamus, annuntiamus, unoque ore atque animo rejicimus

omnia quse tu ipse reprobanda ac rejicienda judicasti. Firmum
enim menti nostrse est, alteque defixum, quod Patres flo-

rentini in Décrète unionis unanimes defmierunt : romanum
Pontificem Christi vicarium totiusque Ecclesise caput, et om-

nium Christianorum Patrem et Doctorem existere, et ipsi in

B. Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Eccle-

siam à D. N. J. C. plenam potestatem traditam esse. »

Voilà certes un beau témoignage rendu à l'infaillibilité, et